
 1 

 
 

DIPARTIMENTO CONTABILITA’ E FINANZE 
 

N. 32 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  24 gennaio 2026 
 

 

OGGETTO: ANTICIPAZIONE FONDO INIZIALE DI CASSA ECONOMALE E 

ASSEGNAZIONE FONDI ANNO 2026 

 

La sottoscritta PECOLLO ELENA, Dirigente del Dipartimento Contabilità e Finanze; 

 

Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 80 in data 28/12/2001 così come modificato dalle delibere di C.C. n. 11 del 

16/01/12, n. 3 del 4/02/2013, n. 22 del 30/06/2014, n. 44 del 28/09/2015 e n. 51 del 

22/12/2025 ed in particolare gli articoli 66 e 67, che disciplinano il servizio di economato 

nonché le anticipazioni e i buoni d’ordine; 

 

Rilevato che la spesa sostenuta nell’anno 2025 per la gestione del servizio di economato 

ammonta ad euro 7.422,35 e che occorre prenotare le somme necessarie per l’anno 2026, 

nonché assegnare all’Economo Comunale il fondo spese economali di cui all’art. 67 del citato 

regolamento nell’importo di € 3.500,00 ivi indicato; 
  
Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del 

PIAO per il triennio 2025/2027, nonché i successivi aggiornamenti; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 adottata in data 28/11/2025 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 adottata in data 22/12/2025 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2026/2028; 

- la deliberazione della Giunta Comunale del 24/01/2026 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2026/2028; 

 

Visti gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

 

Visti gli artt. 183 e segg. del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

 



 2 

D E T E R M I N A 

 

1) DI ANTICIPARE all’Economo Comunale il fondo iniziale per le spese economali per 

l’anno 2026 di euro 3.500,00 con imputazione al cap. 2620/0 (partite di giro) del 

bilancio corrente, per il rimborso delle spese di cui al punto 2. 

 

2) DI IMPUTARE le spese per la gestione dei fondi economali sui seguenti capitoli 

della spesa del bilancio corrente, negli importi provvisoriamente indicati, dando atto 

che la somma registrata sui vari capitoli potrà subire variazioni, fermo restando il 

limite complessivo di € 9.800,00: 

 

Capitolo Importo Descrizione Piano Finanziario 

10/7 €     200,00 per rimborsi Organi Istituzionali dell’Amministrazione 1.03.02.01.002 

125/0 €     400,00 per rimborsi minute spese Segreteria Generale (spese postali) 1.03.02.16.002 

125/0 €     400,00 
per rimborsi minute spese Segreteria Generale (servizi 

amministrativi) 
1.03.02.16.999 

149/0 €     300,00 
per rimborsi minute spese Dip. Finanziario (libri e 

pubblicazioni) 
1.03.01.01.002 

150/3 €     400,00 per rimborsi minute spese – servizi vari 1.03.02.99.999 

150/8 €  1.500,00 per rimborsi minute spese Servizi Generali (spese postali) 1.03.02.16.002 

150/8 €     500,00 
per rimborsi minute spese Servizi Generali (servizi 

amministrativi) 
1.03.02.16.999 

150/9 €     300,00 Spese per Segreteria generale (consumi) 1.03.01.02.999 

150/10 €     300,00 
per rimborsi minute spese Servizi Generali (marche da bollo e 

altre imposte) 
1.02.01.02.001 

431/2 €  1.300,00 per rimborsi minute spese Servizio Sportello (spese postali) 1.03.02.16.002 

431/2 €    200,00 
per rimborsi minute spese Servizio Sportello (servizi 

amministrativi) 
1.03.02.16.999 

470/9 €     200,00 
per rimborsi minute spese settore Patrimonio (altri beni di 

consumo) 
1.03.01.02.999 

524/1 €     100,00 
per rimborsi minute spese Servizio Tributi (altri beni di 

consumo) 
1.03.01.02.999 

920/11 €     300,00 
per rimborsi minute spese settore Cultura (altri beni di 

consumo) 
1.03.01.02.999 

1190/9 €     200,00 per rimborsi minute spese Asilo Nido (altri beni di consumo) 1.03.01.02.999 

1720/12 €     200,00 
per rimborsi minute spese Ufficio Manifestazioni (altri beni di 

consumo) 
1.03.01.02.999 

230/0 €    1.000,00 Rilascio e rinnovo firme digitali 1.03.02.19.003 

1861/0 € 2.000,00 

Spese sicurezza salute lavoratori e accertamenti sanitari al 

personale (D.M. 28/04/1998 – accertamenti idoneità psico-

fisica per porto d’armi) 

1.03.02.18.001 

 €  9.800,00   

 

3) DI DARE ATTO che: 



 3 

✓ il rimborso delle spese per missioni al personale è effettuato dall’Economo a valere 

sull’anticipazione, previa prenotazione dei relativi fondi a cura del responsabile del 

servizio cui è affidata la gestione dei rispettivi capitoli di spesa; 

✓ le spese verranno effettuate mediante emissione del buono economale; 

✓ le dotazioni all’economo per spese per eventuali fondi finalizzati di cui all’art. 68 del 

regolamento di contabilità verranno impegnate con i singoli provvedimenti che 

autorizzano la spesa. 

 

4) DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione, comportando impegno di 

spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria. 

 

 

Mondovì, li  24 gennaio 2026 

 

LA DIRIGENTE  

 PECOLLO ELENA  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


